
SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152108
PORTARIA Nº 0880/2010 - GS DE 31 DE AGOSTO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Considerado a Portaria nº 366/2010 – DSO/SEAD de 16.08.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CARLA REGINA NASCIMENTO 
VALENTE, Id. Funcional nº 57176425/2 ocupante do cargo de 
Coordenador, para responder pela Diretoria de Gestão Política 
de Saúde Ocupacional do Servidor - DSO/SEAD, durante o 
impedimento legal do titular FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA, 
Id. Funcional n° 57220142/2, no período de 13.09.2010 a 
12.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 DE AGOSTO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152114

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº. 027/2010 – DGL/SEAD, de 
30.08.2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor WALTER GARCIA DE MONTALVÃO, Id. 
Funcional nº. 347612/3, ocupante do cargo de Técnico B para 
responder pela Gerência do Sistema de Material e Serviços, 
durante o impedimento legal do titular MAXWELL FERREIRA 
DIAS, Id. Funcional n° 57198096/2, no período de 01.09.2010 
a 30.09.2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE SETEMBRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152134

PORTARIA Nº. 881/2010 – GS DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº. 029/2010 – DGL/SEAD, de 
30.08.2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ROBERTO GOMES GALÚCIO, Id. 
Funcional nº. 57175997/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo para responder pela Gerência de Cadastro e 
Administração do Patrimônio Mobiliário, durante o impedimento 
legal da titular GABRIELA AZEVEDO RONDON, Id. Funcional 
n° 57220409/1, no período de 01.09.2010 a 30.09.2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE SETEMBRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152237
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 150481

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 29/08/2010
Valor: 17.000,00
Vigência: 29/08/2010 a 29/08/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
Contrato: 325/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: JERÔNIMO MILHOMEN TAVARES NETO
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 218
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Fax: 9137833384 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TORNAR SEM EFEITO, DESIGNAÇÃO - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152496

PORTARIA Nº 385 DE 30 DE AGOSTO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora YLCLEIA MARINHO VALE, Matrícula 
Nº 55588797/3, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
cumulativamente pela Coordenadoria de Economia em Saúde, 
GEP-DAS-011.4, no período de 30/08 a 08/09/2010, durante as 
férias da titular.
A presente Portaria entrará em vigor a contar desta data.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 390 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 411 de 13 de novembro de 
2009, publicada no Diário Oficial nº 31.545 de 16 de novembro 
de 2009, que designou a servidora MARISA ROCHA LOBATO, 
Matrícula nº 3155960/1, ocupante do Cargo de Procurador 
Autárquico, para responder pela Procuradoria Jurídica deste 
Instituto.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 03 de 
setembro de 2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
Portaria nº 391 de 02 de setembro de 2010.
DESIGNAR, a servidora JOANA COELI LALOR BRAZ, Matrícula 
nº 3153274/1, ocupante do cargo Procurador Autárquico, para 
responder pela Procuradoria Jurídica deste Instituto, até ulterior 
deliberação.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 03/09/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152499

Inexigibilidade: 2/2010
Data: 30/08/2010
Valor: 5.000,00
Objeto: PARA CONTRATAÇAO DA EMPRESA NACIONAL 
RTREINAMENTOS, PARA INSCRIÇÃO DOS SERVIDORES DO 
IASEP, QUE PARTICIPARÃO DO CURSO DE CAPACITAÇÃO DE 
PREGOEIRO.
Fundamento Legal: ART.25, II, DA LEI N° 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
Data de Ratificação: 30/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08128120140980000    339039              0261000000          Estadual
08128120140980000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NACIONAL REPRESENTAÇAO LTDA-ME
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 052
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132465497 Fax: 9127690451 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

RESERVA REMUNERADA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152315
PORT. RR Nº.1949 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010

PROC. Nº. 2010/78304
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): FLORA LUIZA SILVA DE AGUIAR
Matricula nº. 5691788/1
Posto/Graduação: TENCORONEL/ PM
Lotação: Efetivo do CG
Valor dos Proventos: R$ 5.399,66
Republicada por ter saído com incorreção no DOE n° 31.743 de 
01/09/10.

RETIFICAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152184

PORTARIA RET AP N° 1550 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
PROC. Nº 2008/05018

Assunto: Retificar a Portaria nº 0613,de 02/04/2007   
Aposentadoria
Interessado(a): JOÃO MARQUES DE QUEIROZ
Matricula nº 3082830/1
Cargo/Função: ASSISTENTE TECNICO
Lotação: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO-PGE
Valor dos Proventos: R$ 1.250,00
PORTARIA RET AT Nº 1861 DE 30 DE  AGOSTO  DE 2010

PROC. Nº 2009/01190
Assunto: Retificar  a Portaria  nº 0352, de16/02/2006  Pensão
Beneficiário(a): NINALDO MORAIS MONTEIRO
Ex: Segurado(a): TEREZA ALENCAR MONTEIRO
Valor do Beneficio: R$ 2.897,91

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152197

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 145729
ATO: 1715

DATA : 01/09/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47//05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86, c/c o V. Acórdão nº 
16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86; art. 131, 
§ 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86.
Nome do Servidor: MARIA ENAIDE ALMEIDA BRASIL
Cargo: PROFESSOR D-1 REF. 14-20
Matrícula Funcional: 58773701
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.847,29
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152177

PORTARIA: 213/2010
Objetivo: Participar de audiência referente ao processo judicial 
nº0005582-18.2008.814.0028.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56065192/Gilson Rocha Pires (Procurador) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1099/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152255

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1099/2010, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 857/2010 de 12/07/2010, 
publicada no DOE Nº 31.707 de 13/07/2010, referente à 
concessão de suprimento de fundo à servidora MARIA DO CARMO 
CAMPOS DA SILVA, Diretora, Matrícula 5170230.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1098/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152246

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1098/2010, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 877/2010 de 15/07/2010, 
publicada no DOE Nº 31.710 de 16/07/2010, referente à 
concessão de suprimento de fundo ao servidor LAMARTINE 
PINTO CAMILO, Assessor Especial, Matrícula 57188180.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152475
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 151997

PORTARIA: 1096/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA


